
120  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0671/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/767105, de 21/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da 
Ordem de Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de 2km de 
vias urbanas no Município de Inhangapi/PA, e na Assinatura de Convênio 
para Reforma e Ampliação da Praça do Bairro Nova Estrela, no Município 
de Castanhal/PA.
DESTINO: Inhangapí/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 20/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 816817
PORTARIA Nº. 0673/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/767063, de 21/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da 
Ordem de Serviços da Regional do Baixo Amazonas e Convênios, e na 
Assinatura de Convênios no Município de Mojuí dos Campos, no Município 
de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 21/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 816827
PORTARIA Nº. 0672/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/767113 de 21/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura da Ordem de Ser-
viço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de 2km de vias urbanas no 
Município de Inhangapi/PA, e na Assinatura de Convênio para Reforma e 
Ampliação da Praça do Bairro Nova Estrela, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Inhangapi/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA:20/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816821
PORTARIA Nº. 0676/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770502, de 21/06/2022 
– GAB/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura de 
Ordem de Serviço 12km de Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias, e 
do Convênio para Pavimentação asfáltica e Drenagem Superficial de vias 
no Município de Bragança/PA, na Inauguração da Policlínica, Entrega do 
Hospital Regional Público do Caetés, Assinatura da Ordem de Serviço para 
12km de Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias e do Convênio para 
Reforma da Central de Abastecimento de Água no Município de Capanema/PA.
DESTINO: Bragança/Capanema/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 15/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 816930
PORTARIA Nº. 0677/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770683 de 21/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura de Ordem de Ser-
viço 12km de Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias, e do Convênio 
para Pavimentação asfáltica e Drenagem Superficial de vias no Município 
de Bragança/PA, na Inauguração da Policlínica, Entrega do Hospital Re-
gional Público do Caetés, Assinatura da Ordem de Serviço para 12km de 
Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias e do Convênio para Reforma da 
Central de Abastecimento de Água no Município de Capanema/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bragança/Capanema/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA:15/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação - LI
Município de Novo Progresso/PA
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ - SEDOP - CNPJ.: Nº 03.137.985/0001-90 torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
a prorrogação da Licença de Instalação - LI nº. 036/2022, até a data de 
13/05/2023, para a atividade: Obras de Urbanização - Pavimentação de 
Vias Urbanas com Drenagem Profunda, no município de NOVO PROGRES-
SO/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816813
Licença de Instalação - LI
Município de Itaituba/PA
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ - SEDOP - CNPJ.: Nº 03.137.985/0001-90 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração - SEM-
MA, a prorrogação da Licença de Instalação - LI nº. 24/2022, até a data 
de 17/05/2023, para a atividade: Obras de Urbanização - Pavimentação 
de Vias Urbanas com Drenagem Profunda, no município de ITAITUBA/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816810
Licença Prévia e de Instalação - LPI
Município de Anapu/PA
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ - SEDOP - CNPJ.: Nº 03.137.985/0001-90 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Gestão de Meio Ambiente e Turis-
mo - SEMMAT, a prorrogação da Licença Prévia e de Instalação - LPI nº. 
007/2021, até a data de 08/06/2023, para as atividades: implantação de 
Usina de Asfalto, inclusive móvel, Obras de Urbanização (Ruas) e Sistema 
de Drenagem de Águas Pluviais, no município de ANAPU/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816795


